Votação, em turno único, do Projeto de Resolução n9 245, de 1981 (apre­
sentado pela Comissão de Finanças como conclusão de seu Parecer n9 1.386, 
de 1981), que autoriza o Governo do Estado do Rio Grande do Sul a realizar 
operação de empréstimo externo no valor de USS: 110,000,000.00 (cento e dez 
milhões de dólares norte-americanos) destinado ao programa de obras viárias 
e ligações trancais daquele Estado, tendo 

PARECER, sob n• 1.387, de 1981, da Comissão 
-de Constituição e Justiça. pela constitucionalidade e juridicidade. 

5 

Votação, em turno único, do Projeto de Resolução n"' 107, de 1982 (apre~

[...]

-de Municípios, favorável. 

18 

Discussão, em turno único, do Projeto de Resolução n9 53, de 1982 (a­
presentado pela Comissão de Economia como cOnclusão de seu Pé!reçer n9 
311, de 1982). que autoriza a Prefeitura Municip-al de DOurados (MS) a elevar 
em Cr$ 37.576.000,00 (trinta e sete milhões, quinhentos e setenta e seis mil 
cruzeiros) o montante de sua dívida consolidada, tendo 

PARECERES, sob n•s 312 e 313, de 1982, das Comi&Sões: 
-de ConstituiçãO e· Justiça, pela constitucionalidade e juridicidade; e 
-de Afunidpios, favorâvCI. 

!9 

Discussão, em primeiro turno, do Projeto de Lei do Senado n9 309, de